

【中国】花きの輸入規制、輸入手続きの関連リンク集

項目1	項目2	リンク関連	タイトル	URL	その他言語	URL
品目の定義（HSコード）	-	関係省庁	中国税関総署（中国語）	http://www.customs.gov.cn/		
品目の定義（HSコード）	-	根拠法等	中華人民共和国輸出入税則（2024版）（中国語）	https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/202312/content_6923614.htm		
品目の定義（HSコード）	-	その他参考情報	日本税関web輸出統計品目表（2024年版）	https://www.kanzei.or.jp/statistical/expstatis/headline/hs1dig/j/1		
輸入規制	1.輸入禁止（停止）、制限品目（放射性物質規制等）	関係省庁	中国税関総署（中国語）	http://www.customs.gov.cn/		
輸入規制	1.輸入禁止（停止）、制限品目（放射性物質規制等）	関係省庁	農林水産省	http://www.maff.go.jp/index.html		
輸入規制	1.輸入禁止（停止）、制限品目（放射性物質規制等）	根拠法等	植物防疫所	https://www.maff.go.jp/pps/index.html		
輸入規制	1.輸入禁止（停止）、制限品目（放射性物質規制等）	根拠法等	輸出入動植物検疫法（中国語）	http://www.customs.gov.cn/customs/302249/302266/302267/2369559/index.html	（ジェトロ仮訳）	https://www.jetro.go.jp/ext_images/world/asia/cn/foods/pdf/custom_001.pdf
輸入規制	1.輸入禁止（停止）、制限品目（放射性物質規制等）	根拠法等	種苗法	https://laws.e-gov.go.jp/law/410AC0000000083/20210401_502AC000000074?tab=compare		
輸入規制	1.輸入禁止（停止）、制限品目（放射性物質規制等）	その他参考情報	農林水産省「種苗法の改正について」	https://www.maff.go.jp/j/shokusan/syubyouhou/		
輸入規制	1.輸入禁止（停止）、制限品目（放射性物質規制等）	その他参考情報	農林水産省「品種登録ホームページ」	https://www.maff.go.jp/j/shokusan/hinshu/		
輸入規制	1.輸入禁止（停止）、制限品目（放射性物質規制等）	その他参考情報	農林水産省「利用制限届出の手引き」	https://www.maff.go.jp/j/shokusan/attach/pdf/shubyo-ho-36.pdf		
輸入規制	1.輸入禁止（停止）、制限品目（放射性物質規制等）	その他参考情報	公益社団法人農林水産・食品産業技術振興協会「流通品種データベース」	https://hinshu-data.jataff.or.jp/varieties/search?clear=1		
輸入規制	2.施設登録、輸出事業者登録、輸出に必要な書類等（輸出者側で必要な手続き）	根拠法等	輸出入動植物検疫法实施条例（中国語）	http://www.customs.gov.cn//customs/302249/302266/302267/2369707/index.html	（ジェトロ仮訳）	https://www.jetro.go.jp/ext_images/world/asia/cn/foods/pdf/custom_002.pdf
輸入規制	3.動植物検疫の有無	根拠法等	輸出入動植物検疫法（中国語）	http://www.customs.gov.cn/customs/302249/302266/302267/2369559/index.html	（ジェトロ仮訳）	https://www.jetro.go.jp/ext_images/world/asia/cn/foods/pdf/custom_001.pdf
輸入規制	3.動植物検疫の有無	根拠法等	輸出入動植物検疫法实施条例（中国語）	http://www.customs.gov.cn//customs/302249/302266/302267/2369707/index.html	（ジェトロ仮訳）	https://www.jetro.go.jp/ext_images/world/asia/cn/foods/pdf/custom_002.pdf
輸入規制	3.動植物検疫の有無	根拠法等	輸入イヌマキ植物検疫措置要求公告	http://www.weboos.cn:8083/assets/basicStandard/std_143860.pdf	（仮訳）	https://www.maff.go.jp/pps/j/search/ekuni/as/china/index.html
輸入規制	3.動植物検疫の有無	その他参考情報	植物防疫所「中国向けイヌマキの輸出について」	https://www.maff.go.jp/pps/j/search/ekuni/as/china/index.html		
輸入規制	3.動植物検疫の有無	その他参考情報	輸入有機栽培資材の植物検疫要求（中国語）	https://members.wto.org/crnattachments/2024/SPS/CHN/24_03183_00_x.pdf		
製品関連の規制	1. 製品規格	関係省庁	国家標準化管理委員会（中国語）	http://www.sac.gov.cn/		
製品関連の規制	1. 製品規格	根拠法等	「主要花き製品等級第一部分：生鮮切り花」（GB/T18247.1-2000）	https://openstd.samr.gov.cn/bzgk/gb/newGbInfo?hcno=11A176D128019F614B81F84FAF08D025		
製品関連の規制	1. 製品規格	根拠法等	「主要花き製品等級第二部分：鉢花」（GB/T18247.2-2024）	https://openstd.samr.gov.cn/bzgk/gb/newGbInfo?hcno=004586A5B249EF5CBD4B2CC6FE747913		
製品関連の規制	1. 製品規格	根拠法等	「主要花き製品等級第三部分：盆栽観葉植物」（GB/T 18247.3-2000）	https://std.samr.gov.cn/gb/search/gbDetailed?id=71F772D78D51D3A7E05397BE0A0AB82A		
製品関連の規制	1. 製品規格	根拠法等	「主要花き製品等級第四部分：花き種子」（GB/T18247.4-2000）	https://openstd.samr.gov.cn/bzgk/gb/newGbInfo?hcno=6DEA653E2FFF12C19D5AE95FC8C18B9A		
製品関連の規制	1. 製品規格	根拠法等	「主要花き製品等級第五部分：花き種苗」（GB/T18247.5-2024）	https://openstd.samr.gov.cn/bzgk/gb/newGbInfo?hcno=7CAE3AC29B50D9BFB43934DB5B6B6312		

【中国】花きの輸入規制、輸入手続きの関連リンク集

項目1	項目2	リンク関連	タイトル	URL	その他言語	URL
製品関連の規制	1. 製品規格	根拠法等	「主要花き製品等級第六部分：花き種球」（GB/T 18247・6-2000）	https://openstd.samr.gov.cn/bzgk/gb/newGbInfo?hcno=E8775E99BFB22F35C4AF9E0D25854ED1		
製品関連の規制	5. 製品包装規制（製品容器の品質または基準）	関係省庁	国家標準化管理委員会（中国語）	http://www.sac.gov.cn/		
製品関連の規制	5. 製品包装規制（製品容器の品質または基準）	根拠法等	「主要花き製品等級第一部分：生鮮切り花」（GB/T18247・1-2000）	https://openstd.samr.gov.cn/bzgk/gb/newGbInfo?hcno=11A176D128019F614B81F84FAF08D025		
製品関連の規制	6. ラベル表示	関係省庁	国家標準化管理委員会（中国語）	http://www.sac.gov.cn/		
製品関連の規制	6. ラベル表示	根拠法等	「主要花き製品等級第一部分：生鮮切り花」（GB/T18247・1-2000）	https://openstd.samr.gov.cn/bzgk/gb/newGbInfo?hcno=11A176D128019F614B81F84FAF08D025		
輸入手続き	1.輸入許可、輸入ライセンス等、商品登録等（輸入者側で必要な手続き）	関係省庁	中国税関総署（中国語）	http://www.customs.gov.cn/		
輸入手続き	1.輸入許可、輸入ライセンス等、商品登録等（輸入者側で必要な手続き）	根拠法等	植物検疫条例（中国語）	http://www.gov.cn/gongbao/content/2019/content_5468834.htm		
輸入手続き	1.輸入許可、輸入ライセンス等、商品登録等（輸入者側で必要な手続き）	関係省庁	育種、育苗検疫審査認可・監督管理弁法（中国語）	http://www.gov.cn/xinwen/2019-12/16/content_5461512.htm		
輸入手続き	1.輸入許可、輸入ライセンス等、商品登録等（輸入者側で必要な手続き）	関係省庁	北京市園林緑化局「海外からの農作物種苗導入時の検疫承認」（中国語）	https://banshi.beijing.gov.cn/pubtask/task/1/110000000000/c963f019-cf35-4c2e-9db1-076951ce34ba.html?locationCode=110000000000		
輸入手続き	1.輸入許可、輸入ライセンス等、商品登録等（輸入者側で必要な手続き）	根拠法等	野生動植物輸出入証書管理弁法（中国語）	http://www.forestry.gov.cn/main/3951/content-956814.html		
輸入手続き	1.輸入許可、輸入ライセンス等、商品登録等（輸入者側で必要な手続き）	関係省庁	輸出入野生動植物種商品目録（2022年改正）（中国語）	http://www.forestry.gov.cn/main/4461/20220906/145823046492121.html		
輸入手続き	2.輸入通関手続き（通関に必要な書類）	根拠法等	税関輸出入貨物集中申告管理規定（2018年改正）（中国語）	https://fgw.sh.gov.cn/cmsres/53/5316ecd4fcff427c992c8a78cbdfac51/8c1560f4db03d78ab6e0d35cbb9f2aec.pdf		
輸入手続き	2.輸入通関手続き（通関に必要な書類）	その他参考情報	中国電子口岸（中国語）	https://www.chinaport.gov.cn/		
輸入手続き	3.輸入時の検査・検疫	根拠法等	「輸出入切花検疫規程」（SN/T1386-2004）（中国語）	http://down.foodmate.net/standard/sort/4/10436.html		
輸入手続き	3.輸入時の検査・検疫	根拠法等	輸入植物繁殖材料検疫管理弁法（中国語）	http://www.customs.gov.cn/customs/302249/302266/302267/2372716/index.html		
輸入手続き	3.輸入時の検査・検疫	根拠法等	輸入栽培媒体検疫管理弁法（中国語）	http://www.customs.gov.cn//customs/302249/302266/302267/2371536/index.html		
輸入手続き	4.販売許可手続き	関係省庁	中国国家林業・草原局（中国語）	http://www.forestry.gov.cn/		
輸入手続き	4.販売許可手続き	根拠法等	林木種子生産経営許可証管理弁法（中国語）	http://www.gov.cn/gongbao/content/2016/content_5095757.htm		
輸入関税等	1.関税	関係省庁	中国税関総署（中国語）	http://www.customs.gov.cn/		
輸入関税等	1.関税	根拠法等	中華人民共和国輸出入税則（2024版）（中国語）	https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/202312/content_6923614.htm		
輸入関税等	1.関税	根拠法等	中華人民共和国税関「地域的な包括的経済連携協定」に基づく輸出入貨物原産地管理弁法（中国語）	http://www.mofcom.gov.cn/article/zcfb/zcwg/202202/20220203279968.shtml		
輸入関税等	1.関税	根拠法等	「中華人民共和国税関認定輸出事業者管理弁法」関連事項の実施に関する公告（中国語）	http://www.customs.gov.cn//customs/302249/302266/302267/4122245/index.html		
輸入関税等	1.関税	根拠法等	「中華人民共和国税関『地域的な包括的経済連携協定』に基づく輸出入貨物原産地管理弁法」関連事項の実施に関する公告（中国語） （附属文書1、3は既に廃止、最新附属文書は下記「新設事項の実施に関する公告」を参照）	http://www.customs.gov.cn//customs/302249/302266/302267/4122288/index.html		
輸入関税等	1.関税	根拠法等	「中華人民共和国税関『地域的な包括的経済連携協定』に基づく輸出入貨物原産地管理弁法」の新設事項の実施に関する公告（中国語）	http://www.customs.gov.cn//customs/302249/zfxxgk/zfxxgkml34/4769377/index.html		
輸入関税等	1.関税	その他参考情報	地域的な包括的経済連携(RCEP)協定（経済産業省）	https://www.meti.go.jp/policy/trade_policy/epa/epa/rc/ep/index.html		

【中国】花きの輸入規制、輸入手続きの関連リンク集

項目1	項目2	リンク関連	タイトル	URL	その他言語	URL
輸入関税等	1.関税	その他参考情報	RCEP協定解説書（中国編）（ジェトロ）	https://www.jetro.go.jp/world/reports/2023/01/cca62a5ca0dd311e.html		
輸入関税等	1.関税	その他参考情報	RCEP協定原産地規則について（税関）	https://www.customs.go.jp/roo/information/rcep/rcep1.pdf		
輸入関税等	1.関税	その他参考情報	RCEPなど利用時の、自社での原産地証明発行要件を規定（ジェトロ）	https://www.jetro.go.jp/biznews/2022/01/7c57c871748f900c.html		
輸入関税等	1.関税	その他参考情報	インターネット+税関（中国語）	http://online.customs.gov.cn/		
輸入関税等	1.関税	その他参考情報	中国自由貿易区服務網（中国語）	http://fta.mofcom.gov.cn/		
輸入関税等	1.関税	その他参考情報	世界各国の関税率（WorldTariff）	https://www.jetro.go.jp/theme/export/tariff/		
輸入関税等	2.その他の税	関係省庁	中国税関総署（中国語）	http://www.customs.gov.cn/		
輸入関税等	2.その他の税	関係省庁	国家税務総局（中国語）	http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/index.html		
輸入関税等	2.その他の税	関係省庁	国务院（中国語）	http://www.gov.cn/index.htm		
輸入関税等	2.その他の税	根拠法等	財政部税務総局増値税改革の深化関連政策に関する税関総署の公告（2019年）（中国語）	http://www.chinatax.gov.cn/n810219/n810744/n3428471/n3428491/c4162482/content.html		
輸入関税等	2.その他の税	根拠法等	増値税暫定条例（2017年改正）（中国語）	https://flk.npc.gov.cn/detail2.html?ZmY4MDgwODE2ZjNjYmIzYzAxNmY0MTE4NGY5YjE2ZDA		
輸入関税等	2.その他の税	根拠法等	消費税暫定条例（中国語）	http://www.gov.cn/flfg/2008-11/14/content_1149550.htm		
輸入関税等	2.その他の税	その他参考情報	世界各国の関税率（WorldTariff）	https://www.jetro.go.jp/theme/export/tariff/		
その他	その他	根拠法等	「主要切花製品の採花後処理技術規程」（GB/T 23897-2024）	http://c.gb688.cn/bzgk/gb/showGb?type=online&hcno=4971BBFE1190BCC8469AB7C9232FF0D1		
その他	その他	根拠法等	中国人民共和国 商標法（中国語）	https://www.gov.cn/guoqing/2020-12/24/content_5572941.htm	（ジェトロ仮訳）	https://www.jetro.go.jp/ext_images/world/asia/cn/ip/law/pdf/regulation/20191101law_2_jp.pdf
その他	その他	その他参考情報	中華人民共和国 商標法（中国語）（ジェトロ）	https://www.jetro.go.jp/ext_images/world/asia/cn/ip/law/pdf/origin/regulation20191101cn.pdf		
その他	その他	その他参考情報	知的財産に関する情報「中国」（ジェトロ）	https://www.jetro.go.jp/world/asia/cn/ip/		